INDICAÇÃO Nº 186/2025

EMENTA: SOLICITAÇÃO DE FRACIONAMENTO DA REDUÇÃO SALARIAL

DE 26% APLICADA AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luiza de Oliveira Liparizi e Matheus Garcia Carvalho, Vereadores da Câmara

Municipal de Jerônimo Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem,

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentarem a seguinte indicação:

Solicitação de fracionamento da redução salarial de 26% aplicada aos servidores públicos

municipais.

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade de adequação orçamentária por parte da Administração

Municipal e os impactos significativos que uma redução salarial de 26% pode causar aos

servidores públicos de Jerônimo Monteiro, propomos que essa diminuição seja

implementada de forma fracionada.

A aplicação gradual da medida tem como objetivo mitigar os efeitos financeiros imediatos

sobre os servidores, garantindo maior equilíbrio econômico individual e contribuindo

para a preservação de seu bem-estar. Esta proposta visa conciliar o atendimento às

exigências fiscais da gestão municipal com a valorização e o respeito aos profissionais

que diariamente se dedicam ao bom funcionamento dos serviços públicos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 11 de abril de 2025.

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI  MATHEUS GARCIA CARVALHO

Vereadora Propositora              Vereador Propositor